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به نظــر بنده بزرگ ترین مانع صنعتی شــدن و 
اســتقلال اقتصادی ایران مســئولانی هستند 
که اعتقادی به قانون جهموری اســلامی ایران 
ندارند و به سرمایه داری معتقد هستند. ما فرض 
را بــر این می گذاریم کــه آن مدیران جهادی و 
مسئولانی بر ســر کار آمده اند که قانون اساسی 
برای آنها مهم اســت و نمایندگان مجلس هم 
جهادی عمل می کنند و خواســتار اســتقلال 
اقتصادی هســتند که برای رسیدن به این هدف 

باید چند راه کار را عملیاتی کنند. 

۱ـ اصلاح نگاه تجــاری: رهبر معظم انقلاب 
فرموده اند ما ۸۰ میلیون بازار داریم. متأسفانه، 
بســیاری از ما نیازهای این بــازار بزرگ را که 
تکنولوژی پیچیــده ای هم لازم ندارد، از طریق 
واردات تأمین می کنیم؛ برای نمونه محصولات 
کشــاورزی خود را به شکل خام به کشورهای 
دیگر صادر می کنیم و پس از فرآوری و تبدیل به 
تولیدات دیگر به کشورمان وارد می شود که این 

روند باید تغییر کند.
۲ـ حذف واسطه ها: واسطه ها جزء قدرتمندان 
شده اند و تولیدکنندگان در بخش های مختلف، 
ازجمله در کشاورزی به سود حداقلی می رسند، 
در حالی که می توان مثــل دوران دفاع مقدس 
تعاونی هــا را ایجاد کرد که محصــولات را با 
قیمت مناسب از تولیدکننده بخرند و با قیمت 

مناسب به دســت مصرف کننده برسانند که در 
نتیجه کالای ارزان به دســت میلیون ها ایرانی 

برسد.
۳ـ بهره برداری از تــوان و تخصص در داخل: 
ما توانایی تولید هر نوع تکنولوژی را در کشور 
داریم. وقتی در بخش صنایع دفاعی، هسته ای 
و فضایی موفق شــده ایم، در بخش صنعت نیز 
می توانیم ماشین آلات، قطعات و مواد اولیه را در 
داخل تولید کنیم که به جلوگیری از خروج ارز، 
افزایش ارزش افزوده و اشــتغال منجر می شود 
و حتی با نشــان ایرانی راهی بازارهای جهانی 

کنیم.
۴ـ اکثــر تولیدکنندگان قادر به تأمین ســرمایه 
لازم نیســتند و برای حمایت مالی و سرمایه ای 
از آنهــا بایــد از بانک ها کمــک گرفت. اصل 

قضیه این اســت که مــردم نقدینگی خود را به 
بانک ها می سپارند، اگر بانک ها به فکر حداکثر 
سودآوری خود باشــند، دست به خرید کالا یا 
احتکار کالا، ارز و سکه می زنند و با قیمت های 
بالاتر به مردم می فروشــند، در حالی که طبق 
اصل ۴۴ قانون اساســی بانک هــا باید دولتی 
باشــند، نه خصوصی و نباید به دنبال حداکثر 
ســود باشــند. باید بانک های خصوصی را به 
دولتی تبدیل کنیم و دولتی ها هم حق نداشــته 
باشــند به گونه ای اداره شوند که برای شان سود 
داشــته باشــد و باید در خدمت تولیدکننده ها 
قرار بگیرند. می توانیم همه کمبودهایی را که از 
خارج تأمین می کنیم با استفاده از دانش و تجربه 
تربیت شدگان دانشگاه ها، نیروهای بسیج، سپاه 

و ارتش در داخل تولید کنیم.

۵ـ واردات هدفمنــد: بخــش قابــل توجهی 
از ســرمایه کشــور صــرف واردات کالاهای 
تجملاتی می شــود. باید در این شرایط از ورود 
کالاهای لوکس جلوگیری شود و شرکت های 
دولتی به ســمت ورود دانش و فناوری هایی که 

تولید را رونق می بخشد، بروند.
در چنین شرایطی می توانیم از طریق دولت، 
تعاونی هــا و بخش خصوصی که به ســود کم 
قانع اســت، به قدرت عظیمی دســت یابیم و 
بخش خصوصی هم به نوعی تعاونی می شود. 
تعاونی ها نیز به تولید تشویق می شوند و اشتغال 
به وجود می آید. باید تحریم را به فرصت طلایی 
تبدیل کنیــم؛ اگر این اتفــاق رخ دهد، به نظر 
می رســد گام بلندی در مسیر اقتصاد مقاومتی 

برداشته خواهد شد.

ورود  به  بازار جهانی با مدیران جهادی
   سرمقاله    

ابراهیم رزاقی
   اقتصاد دان

نگاهیبهآثاروپیامدهایبحرانکرونا

نئولیبرالیسم قلب  به  شلیک   
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»علــی فیروزی« رئیس مرکز ملی مطالعات، پایش و بهبود 
محیط کســب وکار وزارت اقتصــاد از موافقت رئیس قوه 
قضائیه با ایجاد مجتمع دعاوی تجاری خبر داد و گفت: »با 
ایجاد پنجره شروع کسب وکار، اخذ مجوزها از 7۲/۵ روز به 

سه روز کاهش می یابد.«
فیروزی با اشــاره به برنامه های وزارت اقتصاد به منظور 
تســهیل فضای کســب و کار تصریــح کــرد: »راه اندازی 
پنجره واحد شــروع کســب وکار را در دســتور کار داریم 
 که قــول داده ایم ایــن موضوع تــا اردیبهشــت ماه نهایی

 شود.«

کسب وکار واحد  پنجره 
روزنامه العربی جدید در یادداشتی نوشت: »همه گیری کرونا 
به دسته بندی هایی که اســاس آن کشورهای پیشرفته بودند، 
پایان داده اســت؛ دسته بندی ای که کشورها را به جهان اول، 
جهان سوم و در حال توسعه تقسیم می کرد. »ویروس کرونا 
بســیاری از خرافات  و دروغ هایی که نظام بهداشتی اروپا و 
آمریکا را پوشــانده بود، کنار زد. روشــن شد که تجهیزات 
پزشکی در این کشــورهای از دیگر کشورها در جهان سوم 
چندان بهتر نیست. این آمریکاست که برای دستیابی به تعداد 
کافی از دســتگاه های تنفس مصنوعی خود را به در و دیوار 

می کوبد.«

 پایان جهان اول و سوم
با حضــور حجت الاســلام والمســلمین »حاجی صادقی« و 
مسئولان نمایندگی ولی فقیه در سپاه، تعدادی از مسئولان جدید 
نمایندگی معرفی شدند. به گزارش صبح صادق،  در این مراسم 
دکتر »حمید قنبری«  مشــاور و مســئول حوزه دفاتر نمایندگی 
ولی فقیه در ســپاه با حفظ سمت به عنوان مسئول مرکز آموزشی 
و پژوهشــی معارف اسلامی،  سرهنگ پاسدار »مجید شیاسی« 
جانشین و همتای مدیر دبیرخانه اشراف کلی، سرهنگ پاسدار 
دکتر »عبدالعزیز نیک بین«  به عنوان سرپرست معاونت آموزش 
و پژوهش و ســرهنگ پاسدار »محمد زارعی« به عنوان مسئول 
مدیریت مستقل اجرایی نمایندگی ولی فقیه در سپاه معرفی شدند. 

جدید انتصاب های 

ســردار ســلیمانی  رئیس ســازمان بسیج 
مستضعفین با ابلاغ رســمی، آغاز رزمایش 
»کمک مؤمنانه« و طرح مســاوات را اعلام 
کرد. این اعــلام روز جمعه، یک روز بعد از 
ســخنان رهبر معظم انقلاب در نیمه شعبان 
مبتنــی بر کمک هــای مؤمنانه مــردم برای 
اقشار آسیب پذیر، انجام شد. با ابلاغ رئیس 
سازمان بسیج مســتضعفین و اعلام رمز یا 
صاحب الزمان)عج(، روز شنبه ۲۳ فروردین 

این اقدام آغاز شد.
بنابراین کاری که تا پیش از این از ســوی 
گروه هــای جهادی و با محوریت مســاجد 
انجام می شــد، این بار با مدیریت کلان و در 
 آغاز 

ً
پی اجرای امر ولی امر از روز شنبه عملا

شد.
ســردار غلامی معــاون هماهنگ کننده 
سازمان بسیج مســتضعفین در همین زمینه 
توضیح داد: مرحله اول این رزمایش تا پایان 
ماه مبارک رمضــان خواهد بود و پس از آن، 

مراحل بعدی ادامه خواهد شد.
بر اساس این طرح، ۵۴ هزار پایگاه بسیج 
که در تمام ســطح کشور گســترده شده اند، 
اقدام به شناسایی افراد محروم و آسیب دیده از 
تبعات اقتصادی کرونا و سایر مسائل کرده اند 
و در قالب یک ســامانه یکپارچه کمک های 
نقدی به این خانواده هــا اختصاص خواهد 

یافت. 
همچنین کمک هــای اهدایی غیر نقدی 
مردم نیز در کلیه پایگاه های بسیج و مقرهای 

گروه های جهادی بسیج قابل دریافت است.
از سایر موضع گیری ها و مباحثی که سایر 
فرماندهان بسیج و سپاه در این حوزه مطرح 
کرده اند هم می توان دریافت که طرح مزبور 
، گســتره 

ً
به این منظور انجام می گیرد که اولا

فعالیت هــای جهــادی و گروه های جهادی 
بسیج افزایش پیدا کند و از سوی دیگر، چتر 
این حمایت ها در سراســر کشور گسترده و 

متوازن باشد.

فعالیت هــای آتش به اختیــار گروه های 
جهــادی بســیج و مســاجد به یــک مرکز 
فرماندهی و اتاق عملیــات و وضعیت نیاز 
داشــت و از طرفی ممکن بود لکه هایی هم 
در مناطق مختلف زیر پوشــش این گروه ها 
قرار نگیرد؛ لذا ساماندهی این امور بر عهده 
بسیج قرار گرفت. گروه های مختلف بسیجی 
در قالب مســاجد تا پیش از ایــن اقدامات 
خوبی در حوزه حمایت از اقشار آسیب پذیر 
از کرونا داشــته اند؛ از جمله شناســایی این 
خانواده ها و اقدام برای جلب مشارکت های 
مردمی بــه منظور رفع نیازهــای فوری این 
اقشار؛ اما بیشتر تمرکز این گروه ها به سمت 
رفع نیازهای مراکز درمانی، همچون ماسک، 
لبــاس حفاظتی و اقلام خوراکــی بوده و در 
 کنار آن به اقشــار محروم هم نظری داشــته

  است.
در این مســیر گروه ها و پایگاه های بسیج 
که از قبل اقدامات لازم را برای شناســایی و 

کمک به جامعه هدف انجام داده اند، چند قدم 
جلوتر هستند.

بر این اساس به نظر می رسد بسیج مساجد 
بــه پایش محلات خود و شناســایی جامعه 

هدف نیاز دارند.
در تهران گروه های جهادی مسجدمحور 
بسیاری حضور دارند و فرمانده سپاه تهران هم 
از هدف گذاری رفع مشکل معیشتی حداقل 
۳۰ هزار خانوار در این کلان شهر خبر داد و 
فرماندهان ســایر شهرها نیز به همین نسبت 
برآوردهای اولیه را نسبت به طرح داده اند؛ اما 
باید منتظر پایش اولیه و نیز حجم کمک های 
مالی مؤمنانه مردم بود تا وضعیت این طرح 
را بررسی کرد؛ یعنی نمی توان با گذشت سه 
روز از آغاز چنین رزمایش و عملیاتی از ابعاد 
مختلف آن سخن گفت. »صبح صادق« بر 
آن است با بررسی و واکاوی ابعاد این طرح به 
صورت هفتگی، گزارشی از این فعالیت ها را 

در قالب استانی و منطقه ای درج کند.

رزمایش مساوات

   پاسدار    

پسازتوصیهامامخامنهایبرایکمکمؤمنانهبهاقشارآسیبپذیراجراشد

 نئولیبرالیسم را »مارگارت تاچر« و 
»رونالد ریگان« به عنوان یک الگوی ۱

سیاسی و اقتصادی بنیان نهادند. محدودسازی 
گسترده   خصوصی سازی های  دولت،  نقش 
خدمات عمومی در عرصه های بهداشــت و 
درمان، آمــوزش و پرورش و... از مؤلفه های 

اصلی نئولیبرالیسم به شمار می رود.
هم اکنون و در اثر گسترش کرونا، تنها 

آن 2 بــه  دولت هــا  کــه  مقولــه ای 
مردمان  و  می اندیشند، سلامت شــهروندان 
خودشان است. مرزهای سرزمینی و هویتی، 
اقتصاد، تجــارت آزاد و آزادی تــردد مردم با 
برداشته شدن مرزها که از شاخصه های عینی و 
مهم نئولیبرالیســم بود، به تدریج و هم زمان با 
شیوع کرونا درحال رنگ باختن است. امروز 
تنها سرپناه شهروندان برای حفظ سلامت شان 
در مقابــل اپیدمی کرونــا، نه ســازمان ها و 
اتحادیه های منطقه ای و بین المللی که دولت ها، 

قوانین و پروتکل های داخلی شان است.
اتحادیه اروپا که بعد از جنگ جهانی  دوم شــکل گرفت و درحقیقت گل ۳
سرسبد تفکرات نئولیبرالیستی بود و همواره به 
عنــوان الگویی موفــق در پیشــبرد ترتیبات 

دســته جمعی برای مقابلــه بــا بحران ها و 
چالش های درون منطقــه ای و برون منطقه ای 
معرفی می شد، در حال حاضر و در شرایطی 
که کرونا مرزهای این اتحادیه را نیز همچون 
 به 

ً
ســایر نقاط جهان درنوردیده است، عملا

حاشیه ســکوت و انفعال رفته است. در اروپا 
موانع مرزی درحال عود اســت و دولت های 
اروپایی به طور مستقل به مقابله با چالش کرونا 
برخاسته اند؛ طوری که در اروپا دیگر اتحادی 
برای مقابله با کرونا به چشم نمی خورد.آزادی 
در چهار عرصه  حمل ونقل، ســرمایه گذاری، 
تأسیس شــرکت های تجاری و تردد مردم که 
چهار عنصر شکل دهنده  پیمان »ماستریخت« 
بود، درحال رنگ باختن اســت. امروز نه تنها 
شاهد همگرایی در مقابله با بحران میان این 
کشــورها نیســتیم بلکه جنگ ماسک، این 
ابتدایی ترین ابزار برای در امان ماندن از کرونا 

در غرب در حال بالا گرفتن است.
 کوتاه آنکــه، اتحادیه اروپا به عنوان 

مهم ترین اتحاد منطقه ای در جهان ۴
پس از ســال ۱۹۴۵ و نماد بارز همگرایی، 
توسعه و پیشرفت در جهان پساجنگ جهانی 
دوم که قلب نئولیبرالیسم دهکده جهانی هم 
به شمار می رود، بر اثر اپیدمی کرونا در حال 
از کار افتادن اســت. کرونا تیری است که به 

قلب نئولیبرلیسم شلیک شده است.

   جهان    

نگاهیبهآثاروپیامدهایبحرانکرونا

نئولیبرالیسم قلب  به  شلیک   
حمید خوش آیند

کارشناس مسائل بین الملل

جلسه شــورای عالی کار 
برای اولین بار بدون تأیید و ۱

امضای نماینــدگان کارگــری، افزایش ۱۵ 
درصدی حداقل دستمزد و ۲۱ درصدی سایر 
سطوح دستمزدی برای سال ۱۳۹۹ تصویب 
کــرد. نکته عجیب در جلســه اخیر تفاوت 
فاحش میــزان افزایش حقوق بــا نرخ تورم 

اعلامی از سوی مراکز رسمی است. 
 در حالی که بانک مرکزی نرخ تورم 

را بیــش از ۴۱ درصــد اعلام کرده 2
 افزایــش ۱۵ درصدی حقوق 

ً
اســت، قطعا

کارگران به معنای کاهش شدید قدرت خرید 
کارگران اســت. یکــی از پیامدهای کاهش 
قدرت خرید کارگران که شــاید کمتر به آن 
توجه شده، این است که عمده سبد مصرفی 
این قشر کالاهای ساخت ایران است. کاهش 
قــدرت خرید جامعه بــزرگ کارگری که با 
احتساب اعضای خانواده آنها چیزی حدود 
 موجب 

ً
نیمی از جمعیت کشورهستند، قطعا

کاهش تقاضا بــرای تولیدات و محصولات 
ایرانی خواهد شــد؛ کاهش قــدرت خرید 

کارگران علاوه بر اثرات مستقیم اقتصادی ـ 
اجتماعی، می تواند به صورت غیرمستقیم به 
کاهش تقاضای کالاهای داخلی منجر و یکی 

از موانع تحقق شعار سال مطرح شود.
 سهم دستمزد کارگران در هزینه های 

تمام شده تولید همواره روندی نزولی ۳
داشــته اســت؛ به طوری که در اواخر دهه 
۱۳۵۰ سهم دستمزد در هزینه های یک بنگاه 
صنعتی چیزی حدود ۳۰ درصد بوده، اما این 
رقم در حال حاضر حدود 7 درصد اســت. 
اگرچه بخشی از کاهش سهم نیروی انسانی 
در هزینه های تولید به دلیل استفاده از فناوری  
اســت اما این نگرانی وجــود دارد که نگاه 
 به عنوان 

ً
صاحبان سرمایه به نیروی کار صرفا

یکــی از عوامل تولید کالا و در حد یک نگاه 
کالایی تقلیل یابد. در چنین شرایطی صاحبان 
سرمایه ســعی در کاهش سهم هزینه نیروی 
انسانی به عنوان یکی از عوامل تولید خواهند 
داشت و موجب کاهش انگیزه کارگران و در 

نهایت کاهش بهره وری خواهد شد.
 در صورتی کــه کارفرمایان به دلیل 

افزایــش هزینه های تولیــد، امکان ۴
افزایش بیشتر حقوق کارگران را ندارند، دولت 
با حمایت  از بنگاه های اقتصادی مابه التفاوت 
نرخ تورم با حداقل افزایش حقوق کارگران را 

برای کارفرمایان جبران کند.

   بازار    

نگاهیبهپیامدهایمصوبهشورایعالیکار

سال! شعار  علیه  مصوبه ای 

میثم مهرپور
کارشناس اقتصادی

 یادداشت

 فرصت دولت
  اجماع ملی

 

با اجمــاع گروه های  مســائل عراق 
شیعی بر سر نخست وزیری »مصطفی 
الکاظمی« وارد مرحله تازه و در عین 
حال حساسی شده اســت و روندی 
پیچیده  را طی می کنــد. عراق علاوه 
بر اینکه همانند همه کشــورهای دنیا 
با مســائل و مصائب شــیوع ویروس 
کووید۱۹ دســت و پنجه نرم  می کند،  
با چالش ها و دغدغه های دیگری نیز 
درگیر اســت که می توان خلأ قدرت 
دولــت قانونی، حضور اشــغالگران 
آمریکایــی،  مشــکلات اقتصــادی 
عدیده ای  اجتماعــی  معضــلات  و 
مثل فســاد،  بیکاری، دست به ماشه 
بودن گروه های مدنــی تحریک پذیر 
بــرای نافرمانی به علت مشــکلات 
تمام نشدنی و... را بخشی از مهم ترین 
چالش ها و معضلات عراق امروز ذکر 

کرد. 
  بی دولتی یا ادامــه کار با 

ً
مســلما

دولــت موقت پیش برنــده امور که با 
محدودیت هایی روبه روست. از این رو 
خرد جمعی عراقی ها برای برداشتن 
گام اول خــروج از ایــن چالش ها با 
الکاظمی  نخست وزیری  به  رضایت 
در این شــرایط خبر خوبی است که 
می تواند مردم عراق و دوســت داران 
آن را به آینده این کشــور، به ویژه نقش 
بی بدیل آن در محور مقاومت منطقه 
غرب آسیا و مقابله با زیاده خواهی  های 

آمریکا، امیدوار کند. 
ملی  ایجــاد وحدت  برای  تلاش 
و انســجام اجتماعــی ای کــه امروز 
در فضــای عراق قابل لمس اســت 
نویدبخش رویکرد مبارکی برای عبور 
از مشکلات عراق است که باید از آن 
صیانت کرد؛ زیرا افراد و جریان هایی 
هستند که نمی خواهند عراق در ریل 
درست اســتقلال، عزت، حکمرانی 
قانون مدارانه و روند خدمت رســانی 
به مردم مظلــوم عراق قــرار بگیرد. 
آنچه اکنون مهم است، حفظ وحدت 
عــراق، حــل مشــکلات آن یکــی 
پــس از دیگری و تمرکز بــر اخراج 
آمریکایی هاســت. ملت عراق امروز 
به این واقعیت تلــخ پی برده اند که از 
تنور آمریکایی ها نانی برای عراقی ها 
در نمی آید؛ لذا باید بــه رأی و اتفاق 
نظر عراقی ها احترام گذاشــت و آن 
را اقدامی در جهت درســت و حفظ 
قلمداد کرد. دولت  اســتقلال عراق 
آینده عراق باید تمام توان و زمان کوتاه 
یک ساله خود را برای ایجاد مقدمات 
برگزاری انتخابات قانونی،  برنامه ریزی  
برای برون رفت از مشــکلات عدیده 
اقتصــادی و اجتماعــی و مذاکرات 
راهبردی قریب الوقوعی صرف کند که 
به زودی میان بغداد و واشنگتن انجام 
خواهد شــد. این مذاکرات فرصت 
مناســبی برای یافتن راهکارهایی به 
منظور خروج آمریکا از عراق خواهد 
 دولت اجماع ملی در راه 

ً
بود. مسلما

تحقق این اهداف از پشــتیبانی همه 
عراقی ها، به ویژه ظرفیت های مردمی 
 و نیروهای مقاومت، برخوردار خواهد

 بود. 

فتح الله پریشان
روزنامه نگار
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۳
پرتو

بی حیایی یکی از آثار رفتاری تندروی 
اســت که به وفــور در رفتــار امروز 
نــوری زاد، به ویژه در ســاحت نقد بی ادبانه و 
دشمنی ساختارشکنانه با نظام و رهبری دیده 
می شــود. یکی از کارگردان هــای مطرح که 
مدتی با نوری زاد همکاری داشته است، درباره 
وی می گوید: »نوری زاد آدم ریاکار و متظاهری 
اســت. او به هر طریق ممکن از احساسات 
اطرافیانــش سوء اســتفاده می کــرد. بعضی 
وقت ها، دم ظهر که نوری زاد به محل کارش 
در مؤسسه شهید آوینی می آمد، کتش را آرام 
آویزان می کرد و خطاب به چند نفر جوان ساده 
که همــواره دور و برش بودند و او را بســیار 
مخلص می پنداشتند، می گفت: امروز صبح 
خدمت آقا بــودم... آقا به مــن اظهار لطف 
نمودند و مرا بوسیدند. دست آقا به شانه های 

کت من خورده... و آن چنان تقدسی به کت 
را  آن  ســاده  جوانــان  آن  کــه  مــی داد 
می بوسیدند.«۱ رویکرد دوگانه نوری زاد در 
جاه طلبی ها و برخی آلودگی های ناگشوده 

وی ریشه دارد. نوری زاده 
به دلیل دستگیری 

پسرش »ابوذر« 
اغتشاشات  در 

سال ۱۳۸۸ عصبانی شد. علیه نظام و رهبری 
بسیار هتاکانه رفتار کرد، تا آنجا که وی چندین 
بار به دلیل هتک حرمت و حیثیت، تشویش 
اذهان عمومی و بســتن افترا به مســئولان به 
زندان محکوم شــده که بعد از گذراندن دوره 
محکومیت خود از زندان آزاد شده است. بعد 
از تمام شدن یکی از مرخصی های نوری زاد، 
وی با بدرقه چندی از دوستان خود یعنی »رضا 
خاتمی« و »نعیمی پور« به زندان بازگشــت. 
این نشــانه همراهی همان افرادی اســت که 
نوری زاد در روزگاری نه چندان دور آنها را به 
انتقــاد می گرفــت و غده ســرطانی جامعه 
اســلامی معرفی می کرد. نــوری زاد قبل از 
بازگشت به آخرین دوران زندان خود ترجیح 
داد با »رادیو فردا« و »جرس« 
 علیــه نظــام مصاحبــه

 کند.
 وی در این مصاحبه های 
با دشمنان قسم خورده 
اظهاراتی  در  انقلاب 
ریاکارانه و عوام فریبانه 
مدعــی شــد خیرخواه 
نظــام و رهبــری 

ایران است. 

   ریزش ها    

فرازوفرودمحمدنوریزادـ۴

عصبانیت! راز 

اصلاح طلبان در برلین

در فروردین ماه سال ۱۳7۹، کنفرانسی 
در شهر برلین آلمان با عنوان »همایش 
ایران بعد از انتخابات مجلس« برگزار 
شــد که به یکی از جنجال برانگیزترین 
اقدامات اصلاح طلبان تبدیل شــد. در 
این کنفرانس سه روزه که در ۱۹ فروردین 
۱۳7۹ و به دعوت بنیاد آلمانی »هانریش 
بل« )وابسته به حزب ســبز آلمان( در 
ســالن فرهنگ های جهــان برلین برپا 
شــد، تعدادی از چهره های مطبوعاتی 
و سیاســی اصلاح طلبان در جمع ضد 
انقلاب سخنرانی کردند. حضور افرادی 
چون اکبر گنجــی، علیرضا علوی تبار، 
کدیور،  جمیله  جلایی پور،  حمیدرضا 
علی افشاری در کنار چهره های لیبرالی 
چون حسن یوسفی اشکوری، عزت الله 
سحابی و همراه با عناصر معلوم الحال 
از کشــور چون  اپوزیســیون خــارج 
لاهیجی،  شــهلا  سپانلو،  محمدعلی 
چنگیــز پهلوان، محمــود دولت آبادی 
و مهرانگیــز کار در ایــن همایــش، از 
وضعیت و جهت گیری ضدانقلابی این 
همایش خبر می داد. بنیاد هاینریش بل 
سه ســرفصل اصلی برای اجلاسی که 
 
ً
خود میزبان آن بود در نظر گرفته و قاعدتا

با سخنرانان به توافق رسیده بود. این سه 
عبارت بودند از:

۱ـ جزئیات »چرخش تاریخی« در ایران 
از دیدگاه اصلاح طلبان؛

 ۲ـ جزئیــات تأمــل و بازاندیشــی در 
ساختارهای حکومتی ایران؛

 ۳ـ جزئیــات و اهــداف چالشــی که 
اصلاح طلبان با اسلام پدید آورده اند.

انتشار خبر برگزاری کنفرانس برلین 
و پخش قسمت هایی از این کنفرانس در 
صداوسیما که در آن برخی جریان های 
ضد انقلاب با انجام اعمالی شنیع و ضد 
اخلاقی )همچون برهنه شــدن یکی از 
حاضران و رقصیدن فردی دیگر هنگام 
برگزاری همایش( اقــدام به برهم زدن 
شدیدی  بازتاب های  نمودند،  جلســه 
در محافــل مختلف سیاســی و افکار 
عمومی داشــت و جریان دوم خرداد را 
در شــرایطی انفعالی قرار داد. جریان 
چپ تلاش کرد برای خروج از انفعال، 
پخش فیلم کنفرانــس برلین را اقدامی 
جناحی در جهت تخریب روابط ایران 
و آلمان، لغو ســفر خاتمی و تضعیف 
اصلاحات  دولت  بین المللی  موقعیت 

تحلیل کند.
رهبر معظــم انقلاب اســلامی در 
دیدار ســران جبهه دوم خــرداد در این 
باره فرمودند: »برگزارکنندگان کنفرانس 
درواقع در صــدد بودند با این مقدمات 
و تدارکات و دعوت از همه جناح های 
مخالف نظام در خارج، کنفرانس را به 
جلسه محاکمه انقلاب و نظام اسلامی 
تبدیل کنند و با تبلیــغ ناکارآمدی نظام 
اسلامی از زبان دعوت شدگان داخلی، 
از زبان ضــد انقلاب هم این گونه تبلیغ 
کنند کــه اصلاحات اساســی، تنها با 
حذف اســلام، ولایت فقیه، شــورای 
نگهبــان و حــدود اســلامی از قانون 
 نوشــتن قانون اساسی 

ً
اساسی و یا کلا

جدید امکان پذیر است؛ اما خداوند این 
نقشه را بر هم زد و روسیاهی کنفرانس 
 برلیــن بــرای سیاســتمداران آلمانی

 ماند.«

تقویم انقلاب

محمد گنجی
پژوهشگر تاریخ

 »پایتخــت« آنقــدر محبــوب و از طرفــی 
آنقدر حاشیه ساز شــده بود که ذهن ها سمت 
سریال های دیگرِ نوروزی نرفت؛ سریال هایی 
 انــگار منحصر به نــوروز نبودند و 

ً
که اتفاقا

همچنان ادامه دارند؛ مانند سریال »کامیون«، 
ســریالی که بعد از پایتخــت محبوب ترین 
ســریال نوروزی بود. این مجموعــه با بازی 
»مهدی هاشمی«، »لعیا زنگنه« و چند بازیگر 
جوان توانســت جای خود را در دل مخاطب 
باز کند؛ البته بی راه نیست بگوییم این جا باز 
کردن طول کشید؛ زیرا در ابتدا آنچنان که باید 
جذابیت نداشت، اما با گذشت زمان مخاطب 
با داستان پیش رفت و توانست رابطه خوبی با 
شخصیت های داستان برقرار کند. با این وجود 
برخی انتقادهای جدی نیز بر این سریال وارد 
است، از جمله نداشتن یک داستان محوری 
قوی.چند دانشــجو به علت مشکلات مالی 
در جریاناتــی می افتند که همیــن جریانات، 

اتفاقات داستان را نیز جلو می برد؛ البته به جز 
دانشجویان، می توان گفت شخصیت اصلی 
داســتان راننده کامیون است، راننده کامیونی 
که پیش از این فوتبالیســت مشــهوری بوده 
اســت. این دو موضوع، خط اصلی داســتان 
است؛ اما بعضی حاشیه ها نیز بسیار به داستان 
اصلی بی  ربط هســتند و بعضی قسمت ها را 
بی دلیل به خود اختصاص داده اســت و فقط 
وقت بیننــده را تلف می کنند کــه تعداد این 
ماجراهای حاشــیه ای هم کم نیست؛ به طور 
مثال مهدی هاشمی و سه جوان دانشجو برای 
اثاث کشی وارد یک خانه می شوند، اما درگیر 
ماجراهای آن خانه می شوند؛ مانند اینکه زن و 
شوهر اختلاف دارند و در این میان دخترشان 
دزدیده می شــود؛ این ماجرا نه تنها به داستان 
اصلی بسیار بی ربط است، بلکه بسیار ضعیف 
هم نوشته شده است و هیچ جذابیتی ندارد و 
موجب می شود مخاطبان سریال ریزش کنند. 
هرچند سریال کامیون نتوانست آنچنان قوی 
ظاهر شود، اما به هر حال می توان آن را نسبت 
به دیگر سریال های نوروزی، به جز پایتخت، 

بهترین گزینه برای دنبال کردن دانست.

کامیونی که به بی راهه هم رفت!
   برداشت    

نسیم اسدپور
کارشناس فرهنگ و رسانه

 
در بحرانــی که جهان را به خود مشــغول کرده 
اســت، می توانیم متوجه ضعف های اخلاقی 
انســان ها یا دولت ها و حکومت ها شویم. آنان 
که برای بردن یک کالا با یکدیگر درگیر شدند، 
پیکر اعضــای خانواده شــان را در خیابان رها 
کردند، محموله تجهیزات پزشکی و مراقبتی را 
از کشــوری دزیدند و... به راستی این رفتارها و 
شرارت ها در جهان از کجا نشئت گرفته است؟ 
یکی از مهم ترین آنها دروغ گویی است. در جهان 
امروز دروغ گویی در رســانه ها بــه حکمرانان 
کمــک می کند تا هر جنایتــی را توجیه کنند و 
به هر شرارتی دســت بزنند. اگر به تعالیم دین 
اسلام توجه کنیم، می بینیم اهل بیت)ع( روایات 
بسیاری را در مذمت و حرمت دروغ می یابیم؛ 
امام باقر)ع( می فرمایند: »خدای عزوجل برای 
بدی قفل هایی قرار داده و کلیدهای آنها را شراب 
قرار داده و دروغ بدتر از شراب است.«)کافی، 

حضــرت  همچنیــن   )۳۳۹ ص   ،۲ ج 
امیرالمؤمنین)ع( دروغ را کلید شرائر می دانند 
و می فرمایند: »دروغ کلید تمام بدی هاســت.« 
)میــزان الحکمــة، ج ۳، بــاب ۳۴۵۹( امام 
عســکری)ع( هم در این باره فرموده اند: »همه 
پلیدی  ها را در خانه  ای نهادند و کلید آن، دروغ 
است.«)بحارالانوار، ج ۶۹، ص ۲۶۳( اما در 
این میان آنچه بدتر است، هم نشینی و اعتماد به 
رسانه های دروغ گو و دروغ ساز است که موجب 
می شود شرارت  رشد پیدا کند و خسارتش بیشتر 
شود. اعتماد به این رسانه ها یعنی بها دادن به آنها 
برای دروغ گویی که رفاقت با آنان نیز شــمرده 
می شــود و فرد را در هر شرارتی با آنان شریک 
می کند. امیرالمؤمنین)ع( می فرمایند: »برای مرد 
مسلمان سزاوار و شایسته است که از رفاقت با 
دروغ گو بپرهیزد؛ زیراکه او دروغ گوید تا بدان جا 
که اگر راســت هم بگوید، باور نشــود.«نقش 
رســانه هایی که در خبررسانی های شــان مدام 
دروغ ســازی و دروغ پردازی می کنند غیر قابل 
انکار است و امروز باید پرسید این جهان کدام 
جنایتی بدون همراهی رســانه های دروغ ســاز 

صورت گرفته است؟

جنایت کار یک  شر
    مکتب    

سیدحسین
خاتمی خوانساری

کارشناس علوم اسلامی

در سوره مجادله آیاتی اشــاره می کند عده ای از 
مردم با یکدیگر نجوا می کننــد که این نجواها، 
نجواهای دوستانه نیســت، بلکه در این نجواها 
حرف هایی بین افراد رد و بدل می شود که مناسب 
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َ
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نجوا کردن ممنوع  و نهی شــدند، باز می آیند و 
به آنچه از آن نهی شده اند، باز می گردند )دوباره 
نجوا می کنند(، و موضوع نجوای شــان هم گناه 

و دشــمنی اســت و همچنین نافرمانی کردن از 
رهبری؛ و هنگامی که پیش تو می آیند و به تو سلام 
می دهند، آنگونه سلامی نیست که خدای تعالی 
به تو می کند. این یعنی به نوعی در ظاهر و برخورد 
با رهبری می خواهند نشان بدهند به این رهبری و 
از وضعیت موجود رضایت ندارند. این را حتی 

در نوع سلام کردن به رهبری هم به گونه ای نشان 
می دهند. سپس برای حقانیت خودشان استدلال 
می آورند و می گویند اگر محمد راست می گوید 
که پیامبر خداست، چرا انقدر که ما با او مخالفت 
و مسخره اش کردیم هیچ اتفاقی برای مان نیفتاد؟ 
این استدلال برحق بودن ایشــان است! اما قرآن 

مُ«؛ ما حساب شان را  می فرماید: »حَسْبُهُمْ جَهَنَّ
نگه داشــته ایم برای آن طرف و وارد آن می شوند 
و چه بد فرجامی اســت! ســپس در ادامه آیات 
لا 

َ
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مؤمنان اگر نجوایی هم داشتید، مبادا نجوای تان 
برای گناه و دشــمنی و نافرمانی رهبری باشد، و 
اگر هم نجوا دارید و در خلوت سخن می گویید، 
فقط بر اساس نیکی و تقوا باشد؛ از خدا بترسید 
که بازگشت شما به ســوی اوست.)مجادله/ ۹( 
ذینَ آمَنُوا 
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نجوا از شیطان است، برای اینکه مؤمنان را به این 
وسیله ناراحت کنند، اما هیچ ضرری نمی توانند 
برسانند. پس مشخص شد عده ای نجوا می کنند 

برای مخالفت با رهبری و ایجاد دشمنی. 

 نجواهای شیطانی
 آیه 

محمد عینی زاده موحد
دکترای تفسیر تطبیقی قرآن

 چنــد روزی از پیــروزی انقلاب 
 اسلامی نگذشته بود که نیروهای به 
اصطلاح چپ، با کمک نیروهای ضد انقلاب 
و سلطنت طلب تلاش کردند به بهانه حقوق 
اقلیت هــای قومی و آزادی هــای اجتماعی، 
رد را که ســال ها تحت 

ُ
افکارعمومی مردم ک

ظلم نظام ستم شــاهی قرار داشــتند، برای 
برگزاری تظاهرات ضدانقلابی و تحرک علیه 
نیروهای ارتش تشویق کنند. بر این اساس، از 
اسفند سال ۱۳۵7 شــاهد درگیری نیروهای 
مسلح ضد انقلاب علیه پادگان های ارتش در 
سنندج و مهاباد بودیم. در آن زمان سه جریان 
حزب دموکرات، گروهک کومله و جمعیت 
رد که رهبری آن را »احمد 

ُ
جوانان مسلمان ک

مفتی زاده« عهده دار بود، منطقه کردستان را 
ناامن کرده بودند.

ماجرای کردســتان با وجود مذاکرات دولت 
موقت و مدارا با گروهک ها ماه ها دنبال شــد 
و گروهک های ضد انقلاب خشــونت طلب 
جنایات بســیاری را خلق کــرد که برخی از 
آنــان از حافظه تاریخی ایــن ملت فراموش 
نخواهد شــد. یکــی از فجایع بــزرگ این 
جریان در ۲۳ تیر مــاه ۱۳۵۸ در مریوان رخ 
داد که دکتر »مصطفی چمــران« این ماجرا 

را در کتاب »کردستان« )انتشار یافته در بنیاد 
شــهید چمران( چنین توصیف کرده است: 
»در شــهر مریوان ۲۵ پاســدار کرد محلی 
زندگــی می کردند که اهل مریوان بودند و در 
مریوان خانه داشــتند و تنها گناه آنها این بود 
که به انقلاب اســلامی ایران معتقد بودند و 
نمی خواستند از احزاب چپ متابعت کنند. 
در تاریخ ۲۳ تیر ماه ۵۸ صد ها نفر از مسلحین 
احزاب چپ وارد مریوان شدند و پاسداران را 
محاصره کردند و نیمی از آنها را کشتند و بقیه 
را مجروح کردند. یکی از مجروحان پاسدار 
را با موزائیک سر بریده بودند و پیکر او را روی 
ســنگفرش ها و اتاق ها کشیده بودند و نواری 
پهن از خــون او همه جا را گلگون کرده بود؛ 
آنها دهان پاسداران را با نارنجک منفجر کرده 

و ریش های آنها را سوزانده بودند.«

   دهلیز    

اقداماتگروهکهایتجزیهطلبدرکردستان

یوان جنایت در مر
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۴
دیپلماسی

 ز یک گوهرند
ً
و لو آنکه کلا

بنی آدم اعدای یکدیگرند!
چو عضوی قرنطینه شد در بهار

دگر عضوها را نماند قرار!
همه سوی دریا سفر می کنند 

ز تن خستگی را به در می کنند
دوباره ولی خسته تر می شوند

به فکر رجوع از سفر می شوند
از این کار این عده بی سواد

کرونا شود منتشر در بلاد
مراکز همه زیر و رو می شوند

همه غرق در شست وشو می شوند
که شاید کرونا فراری شود

جهان از بدی پاک و عاری شود
رضا الهامی

قرنطینه شد در بهار
   کشکیات    

در بخش قبلی گفتیم به برخی اقداماتی که در محل کار 
برای رعایت بهداشت ضروری است، اشاره خواهیم کرد. 
 استفاده از ماسک مهم است. به علاوه هنگام ورود به 

ً
قطعا

محل کار به چند نکته توجه داشته باشیم: 
اگر مرکز و ساختمان محل کارتان دارای زنگ است، 
باید مراقب باشید و از دستکش استفاده کنید یا با الکلی 
که همراه دارید، آن را ضدعفونی کنید سپس زنگ را بزنید 
و بعد از آن نیز بلافاصله دستکش را دور بیندازید، دستان 
 از دســتکش دیگری استفاده

ً
 خود را بشــویید و مجددا

 کنید.
 درباره بــاز کردن درها نیز حتی المقدور از پاهای تان 
استفاده کنید، در غیر این صورت چنانچه مجبور شدید از 

دست های تان کمک بگیرید، دست ها را بشویید. 
آسانسورها نیز یکی از اصلی ترین مراکز آلودگی هستند 
و آن هم به علت تجمع تنفس افرادی است که پیش از شما 

وارد آسانسور شده اند.
 چنانچه می توانید از آسانسور کمتر استفاده کنید، در 
غیر این صورت هم موقع زدن دکمه های آسانسور نکات 
بهداشتی را رعایت کنید و اگر می توانید تا حدی پیش از 
سوار شدن در را باز بگذارید تا کمی هوای داخل تخلیه 

شود.

کنید  استفاده  دستکش   
   ویروس منحوس    

قبیله عشق

اینجا خونه ماست

بودند.  رفته  همه همســایه ها 
فقط ما مانده بودیم و سیدفرهاد 
اصرار داشــت هر چه زودتــر آبادان را 
ترک کنیم؛ اما راضی نمی شــدم، دلم 
نمی خواســت خانه و زندگی ام را رها 
کنم. یک روز سراسیمه وارد خانه شد و 
گفــت: »مــادر، می شــه بگــی چرا 

نمی خوای بری؟« 
گفتــم: »فرهاد جــان، اینجا خونه 
ماســت، الآن هــم جنگه، مــن اینجا 
امکانات دارم که بــرای رزمنده ها نون 
بپزم، غذا درست کنم، من نباشم کسی 
نیست که به شماها برســه.«روبه رویم 
نشست، اشــک در چشــمانش موج 
می زد، اما با آرامش گفت: »مادر آبادان 
محاصره شده، اگه دشــمن بیاد داخل 
شهر، من ناچارم یه ســنگر برای شما 
پیدا کنم و خودم بیرون از اون دفاع کنم 
تا شــهید بشم. شــما به این کار راضی 

هستی؟«
حرفش را قبــول کــردم و از آبادان 
رفتیــم. خیالش که از ما راحت شــد، 
برگشت به خط مقدم دفاع و دیگر پیش 

ما بازنگشت.
 به نقل از مادری مقاوم که هرگز 
در سوگ فرزندش اشک نریخت

شهید »ســیدفرهاد رضوی« متولد ۲۴ 
آذر ۱۳۴۳ در شــهر آبادان بود. خانواده 
مذهبی و معتقد او از سیدفرهاد جوانی 
غیور و مقاوم ساخته بود که دلش همواره 
برای دین و وطنش می تپید. سیدفرهاد 
رضوی در حالی که قهرمانانه از وطنش 
و آرمان های یک ملت دفاع می کرد، در 
تاریخ ۸ آذر ۱۳۶۰ در بســتان به فیض 

عظیم شهادت نائل شد. .

 محسن رضایی: معیشت دهک های پایین 

با شیوع بیماری کرونا بیش از پیش آسیب 
دیــده و از طرفی دیگر باید تمام اهتمام 
خــود را جهت تقویــت خودکفایی و 
 جهــش تولید به کار ببندیــم؛ لذا لازم 
است نظر جامعه مظلوم کارگری درباره 

حقوق و دستمزد تأمین گردد.

محســن مقصودی:  ده ها بانوی جهادی و  

خیاط در منزل ماســک ها را می دوزند، 
جمــع می کننــد، بعــد بــا دســتگاه 
اتوکلاو اســتریل می کننــد و بین چند 
بیمارســتان توزیــع می کنند. یــاد ایام 
مادرهــا می رفتند  کــه  جنگ می افتم 
 لباس رزم می دوختند برای بســیجیان

 خط مقدم.

نکته  گرام 
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یه نشر
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

کتاب »تو جای همه آرزوهایم« روایت زندگی یک شــهید 
ه نجفی« 

ّ
افغانستانی است و از به دنیا آمدن شهید »نعمت الل

در افغانســتان تا شــهادتش در ســوریه را روایت می کند. 
این اثر به قلم »ســمیه گنجی« نگاشــته  شده است. شهید 
نعمت الله نجفی در اولین روز بهار ســال ۱۳۶۲ در شــهر 
هرات افغانســتان متولد شــد. او با گذراندن سختی های 
زیاد در زندگی و جابه جایی و مهاجرت های فراوان مســیر 
متفاوت در زندگی را دنبال کرد که روایت آن را انتشــارات 
»روایت فتح« منتشــر کرده است. شهید نعمت الله نجفی 
از رزمندگان لشــکر فاطمیون بود که اســفندماه ۱۳۹۳ در 
عملیات آزادســازی »تل قرین« منطقه ای در نزدیکی مرز 
فلسطین اشغالی به شهادت رســید. این کتاب گوشه ای از 

زندگی پرفراز و نشیب او را روایت کرده است.

وها جای همه آرز
  یار مهربان  

پرســش: به تازگی عزیزی را بر اثر ابتلا 
به کرونا از دســت داده ایــم. با توجه به 
اینکه امکان تسلیت حضوری نیست، 
می خواهم بدانم برای دلداری و تسلی 

چه کارهایی انجام دهیم؟
پاسخ: پرسشــگر عزیز، خانواده هایی که 
عزیزان خود را بر اثر ابتلا به کرونا از دست 
داده اند، شرایط سخت تر و تلخ تری نسبت 
به ســایر افراد ســوگوار تجربه می کنند؛ 
چراکــه قــرار گرفتن در جمع و شــنیدن 
تسلیت، از داغ می کاهد؛ امری که درباره 

این داغ دیده ها انجام پذیر نیست.
این خانواده ها علاوه بــر اینکه با جای 
خالــی عزیزان شــان دســت و پنجه نرم 
می کنند، باید بدون مراســم ســوگواری 
کــه می تواند التیامی بر زخم آنها باشــد، 
 بــه تنهایــی این بار ســخت را بــه دوش

 بکشند. 
آنها بــه ابراز همدردی نیــاز دارند، اما 
زمانی که حمایت دیگران از این خانواده ها 
نباشد، ســلامت روانی آنها دچار اختلال 

می شود؛ بنابراین همدلی با آنها با روش های 
ارتباطــی جایگزیــن مثل تلفن و شــبکه 
مجازی بسیار حائز اهمیت است. خوب 
اســت که از این راه ضمن ابراز همدردی، 
با تعریف و تمجیــد از متوفی یاد کنیم. از 
طریق مکالمه درباره نحوه فوت، شــرایط 
ایجادشــده در بیماری، نحوه خاکسپاری 
و هر موضــوع دیگری که یــادآور متوفی 
باشد، سؤال کنید. تکرار این موضوعات، 
از بــار هیجانــی فــرد داغ دار می کاهد. 
همچنین با تشکیل گروه اقوام و دوستان در 
پیام رســان ها، ختم قرآن، دعا و خیرات را 
برای فرد درگذشته داشته باشیم، تا خانواده 
متوفی حمایت روانی لازم را دریافت کند. 
راه دیگر همدردی این است که کمک کنیم 
تا بازماندگان به ســوگواری کامل نزدیک 
شــوند؛ یعنی با مکالمه تلفنی یا از طریق 
فضای مجازی، فرد بازمانده را وادار کنیم 
خاطرات متوفی خاطرات خودش را مرور 
کنــد و هیجانات منفی خــود را با گریه و 
 عزاداری بروز دهد و جلوی احساساتش را 

نگیرد. 
در نهایت، به فرد داغدار اطمینان دهید 
اندوهــش را درک می کنیــد، اما صبوری 
  کــردن در مصیبت هــا توصیــه خداوند

 است.

شرایط ین  سخت تر در  همراهی  ین  بهتر
   راه نرفته    

لیلا وطن خواه
مشاور خانواده

 در هیاهــوی درگیــری بشــر بــا ویروس 
منحوس کرونا که دانشمندان سراسر جهان 
را پای کار آورده اســت تــا راهکاری برای 
یپیشگیری و درمان این بیماری بیابند، آمار 
تلفــات جهانی حتی در توســعه یافته ترین 
کشــورها همچنان ادامــه دارد. گویی این 
ویــروس کوچــک بــه چالشــی در برابر 
پیشــرفت های علمی عصر جدید درآمده 
و با برهم زدن معــادلات جهانی، در حال 
از زندگی ابعاد فراموش شــده ای   یادآوری 

 انسان هاست. 
جامعه جهانی در حال گذر از یک برهه 
مهم تاریخی اســت تا چشم هایش به افقی 
فراتر از علم بشری گشوده شود، قدرتی فراتر 
از قدرت بشری را باور کند و امید نهایی رها 
شدن از سختی ها را در قدرت لایزال الهی 

بیابد.
»دعا« آموزه مشترک ادیان و مکاتب الهی 
است که با انقلاب صنعتی و ورود به عصر 
علم و تکنولوژی کم رنگ حتی گاهی انکار 
شده است؛ اما این روزها مردم سراسر کره 
زمین را به سمت خود کشانده است و نقش 
دعادرمانی در کنار درمان دارویی گوشــزد 

می شود. 
از قرن ها پیش، در آموزه های دینی ما نیز به 
این همراهی تأکید شده است و اهل بیت)ع( 
همواره، در کنار درمان دارویی و توصیه های 
 بهداشــتی و پزشــکی، بــه دعــا توصیه 

می کردند.
توصیه رهبر معظــم انقلاب به خواندن 
دعــای هفتم صحیفه ســجادیه در این ایام 
کرونایــی وام گرفته از همیــن توصیه ها و 
توسلات دائمی امام سجاد )ع( به این دعای 
شریف در سختی ها، گرفتاری ها، فشارهای 
روحی و جســمی و در مواقع غم و بیماری 

است.
دعا و نیایش علاوه بــر رفع گرفتاری ها 
و دفــع بلاهــا، باعــث ایجــاد انــرژی 
مضاعف و تقویــت قوای بدنی در مقابله با 
بیماری هاســت، همچنین موجب افزایش 
آرامش درونی افراد می شــود و اضطراب و 
 نگرانی حاصل از ســختی ها را به حداقل 

می رساند.
 بنابرایــن می توانــد روزهای ســخت 
کرونایی را بــه آرامش قلبــی و امیدواری 
پیونــد بزند. دعــا در حق دیگــران نیز از 
نکات مهــم و معجزه آســایی اســت که 
 به ویــژه در ایــن روزها نبایــد از آن غافل

 ماند.

معجزه دعا در عصر علم
   خانه    

محبوبه ابراهیمی
فعال اجتماعی

 سال های ابتدایی دهه ۱۳7۰ را می توان سرآغاز 
اتصال جامعه ایرانی به فضای مجازی دانست. 
هرچند در ســال های اولیه اتصال کشورمان به 
اینترنــت فقط تعداد محدودی از شــهروندان 
و مراکز دانشــگاهی امــکان بهره مندی از این 
بستر نوین ارتباطی را داشــتند، اما با گذشت 
زمان و افزایش ســطح دسترسی عامه مردم به 
فضای مجــازی، بحث شــکل گیری دولت و 
 )E-Gov & E-City( شــهرهای الکترونیکی
در کشــورمان آغاز شد؛ به این معنا که دولت و 
نهادهای شــهری و حکومتی خدمات خود را 
در بستر فضای مجازی و از طریق پورتال های 

اینترنتــی به شــهروندان ارائه دهند تــا نیاز به 
مراجعات حضوری به پیشخوان های ادارات و 

شهرداری ها کمتر شود.
 جامعــه الکترونیکی نیازمند شــهروندان 
الکترونیکی است؛ به این معنا که شهروند علاقه 
یا انگیزه ای برای تعامل با خدمات الکترونیکی 

داشته باشد.
متأســفانه، هرچند در طول دو دهه گذشته 
گام های جدی برای ترغیب کاربران به استفاده 
از خدمات الکترونیکی برداشــته شده است، 

اما وجود کلیدهای طلایی و همچنین عدم 
تعامل به هنگام و دوســویه مسئولان با کاربران 
خدمات، پروژه ایجاد شهرهای الکترونیکی را 
به حاشیه برد؛ البته با شیوع کرونا، هوشمندی 
برخی مسئولان محلی کشور زمینه ساز فصل 

جدید در این عرصه شده است.
 بــرای نمونــه طــی ماه هــای گذشــته، 
مســئولان شهرســتان »خواف« با بهره گیری 
از ظرفیت های جوان و نخبه این شهرســتان، 
مــرور تجربیات داخلــی و خارجــی حوزه 

شــهرهای الکترونیکی را آغاز کردند و پروژه 
»هوشمندســازی خواف« را کلیــد زدند و با 
 آن را عملیاتی 

ً
شروع شیوع ویروس کرونا سریعا

کردند.
بر اســاس این طرح، در راســتای کاهش 
زنجیره انتقال ویروس، علاوه بر راه اندازی یک 
فروشــگاه اینترنتی با عنوان »خواف مارکت«، 
مسئولان شهرســتان از طریق فضای مجازی 
ارتباط خــود را با آحاد جامعه حفظ کرده اند و 
هم زمان با مدیریت بحران همچنان پاسخگوی 
مردم بودنــد و کمبود امکانــات را بهانه عدم 

پاسخگویی قرار ندادند.
بــه نظر می رســد پروژه شــهر هوشــمند 
خواف را می تــوان یکــی از نمونه های موفق 
خلق فرصت از شــرایط بحران در نظر گرفت 
 و آن را بــه دیگــر شــهرهای کشــور معرفی

 کرد.

   رسانه    

شهروندان اولین شهر هوشمند
نوید کمالی

کارشناس رسانه
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